资产总额 65,313,271.75  70,249,697.86  7.56%

26

负债总额 49,630,122.12  53,286,685.57  7.37%

股东权益合计 15,683,149.63  16,963,012.29  8.16%

归属于母公司股东的净资产 15,314,076.92  16,590,966.67  8.34%

每股净资产（元/股） 12.64 12.85  1.66%

资产负债率（%） 75.99 75.85 -0.18%

项目
2018年度

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度

营业收入 3,722,070.81  3,833,429.95  2.99%

营业利润 1,203,547.90  1,119,604.92  -6.97%

利润总额 1,246,557.14  1,161,110.72  -6.85%

净利润 987,642.79  925,750.38  -6.27%

归属于母公司股东的净利润 938,989.60  876,901.64  -6.61%

基本每股收益（元/股） 0.77  0.68  -11.69%

注：上表 2019 年 1-3 月基本每股收益率数据未经年化。

本次发行股份购买资产完成后，标的公司将成为上市公司直接及间接持股的

全资子公司，上市公司将合计持有标的公司 100%股权。根据上表数据，本次交

易完成后上市公司资产总额、归属于母公司股东的净资产以及每股净资产均有所

增加，资产负债率有所降低。同时，上市公司营业收入亦有所提高，但是受广州

证券 2018 年经营亏损影响，本次交易完成后 2018 年度上市公司营业利润、利润

总额、归属于母公司股东的净利润以及基本每股收益均有所下降。上市公司通过

本次交易取得对标的公司的控制权，有利于快速提升在广东及华南地区的竞争

力，提高证券业务市场份额。伴随着华南地区业务的持续发力，上市公司的长期

盈利能力有望获得提升。2019 年 1-3 月，广州证券实现盈利，上市公司营业利润、

利润总额、归属于母公司股东的净利润均有一定程度的增加。

（三）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 12,116,908,400 股，预计本次发行股份购

买资产新增 809,867,629 股 A 股股票，其中向越秀金控发行 265,352,996 股，

向金控有限发行 544,514,633 股，占交易完成后上市公司总股本的比例合计为

6.26%。本次交易完成前后，上市公司股本结构如下表所示：

27

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

香 港 中 央 结 算

（代理人）有限

公司

2,277,212,267  18.79  2,277,212,267  17.62

中 国 中 信 有 限

公司
1,999,695,746  16.50  1,999,695,746  15.47

中 国 证 券 金 融

股份有限公司
362,296,197  2.99  362,296,197  2.80

中 央 汇 金 资 产

管 理 有 限 责 任

公司

198,709,100  1.64  198,709,100  1.54

香 港 中 央 结 算

有限公司
179,366,161  1.48  179,366,161  1.39

大 成 基 金 － 农

业 银 行 － 大 成

中 证 金 融 资 产

管理计划

153,726,217  1.27  153,726,217  1.19

华 夏 基 金 － 农

业 银 行 － 华 夏

中 证 金 融 资 产

管理计划

144,472,197  1.19  144,472,197  1.12

中 欧 基 金 － 农

业 银 行 － 中 欧

中 证 金 融 资 产

管理计划

140,178,900  1.16  140,178,900  1.08

广 发 基 金 － 农

业 银 行 － 广 发

中 证 金 融 资 产

管理计划

140,049,999  1.16  140,049,999  1.08

南 方 基 金 － 农

业 银 行 － 南 方

中 证 金 融 资 产

管理计划

139,589,061  1.15  139,589,061  1.08

越秀金控 -   -   265,352,996 2.05

金控有限 -   -   544,514,633 4.21

28

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

其他股东 6,381,612,555  52.67  6,381,612,555 49.37

总股本 12,116,908,400  100.00  12,926,776,029 100.00

注：本次交易前的股本结构为截至 2019 年 7 月 31 日的数据。

本次交易完成后的最终股本结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交

易前后，上市公司的第一大股东均为中信有限，股权分布较为分散，无控股股东

和实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办法》

的相关规定，本次交易不构成重组上市。

九、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次交易方案已履行的审批程序

1、本次交易方案已经中信证券第六届董事会第三十四次会议、第三十七次

会议、中信证券 2019 年第一次临时股东大会审议通过；

2、本次交易方案已经越秀金控第八届董事会第二十三次会议、第二十六次

会议、越秀金控 2019 年第三次临时股东大会审议通过，已获得金控有限股东会

审议通过；

3、本次标的资产的《资产评估报告》已经广州市国资委核准；

4、本次交易方案已经广州市国资委批准；

5、拟剥离资产的评估结果已经越秀集团备案；

6、资产剥离事项已经越秀集团批准。

（二）本次交易方案尚需履行的审批程序

本次交易尚需履行的审批程序包括但不限于：

1、中国证监会有关部门核准证券、期货、基金股东资格及股东变更事宜；

2、中国证监会有关部门核准本次交易方案。

（三）本次交易涉及债权人相关事项的说明

截至本报告书签署日，越秀金控及金控有限已向涉及或可能涉及其资产出售

[…]

注：上表 2019 年 1-3 月基本每股收益数据未经年化。

本次发行股份购买资产完成后，标的公司将成为上市公司直接及间接持股的

全资子公司，上市公司将合计持有标的公司 100%股权。根据上表数据，本次交

易完成后上市公司资产总额、归属于母公司股东的净资产以及每股净资产均有所

增加，资产负债率有所降低。同时，上市公司营业收入亦有所提高，但是受广州

证券 2018 年经营亏损影响，本次交易完成后 2018 年度上市公司营业利润、利润

总额、归属于母公司股东的净利润以及基本每股收益均有所下降。2019 年 1-3

69

月，广州证券实现盈利，上市公司营业利润、利润总额、归属于母公司股东的净

利润均有一定程度的增加。

2016 年以来，广州证券营业收入发生大幅波动，净利润下滑甚至出现亏损，

主要系受到国家宏观经济政策、证券市场走势、自身项目储备不足及风险控制薄

弱等多重因素影响。本次交易完成后，广州证券未来将定位为中信证券在华南地

区从事特定业务的子公司，将充分利用中信证券在证券研究、产品开发、信息技

术、合规管理以及风险控制等方面的经验和优势，弥补广州证券在应对宏观经济

和二级市场研究以及风险控制方面的不足，提升客户服务能力，进一步巩固其在

华南地区的业务竞争力。中信证券将凭借在管理能力、市场声誉度、综合化业务

方面的优势，对广州证券进行优化整合，结合广州证券已形成的客户网络、区域

品牌声誉、市场资源带来的协同效应，中信证券在广东省的整体业绩将有望进一

步提升。

本次交易完成后，中信证券将成为广州证券的控股股东，有利于快速提升在

广东及华南地区的竞争力，提高证券业务市场份额。伴随着华南地区业务的持续

发力，上市公司的长期盈利能力有望获得提升。同时，越秀金控及金控有限成为

合计持有中信证券 5%以上股份的主要股东，中信证券达成与越秀金控以及越秀

集团的战略合作，未来有望借助主要股东以及广州证券在华南地区的客户网络，

充分发掘业务资源，增强中信证券在华南地区甚至“粤港澳大湾区”的核心竞争

力。

综上所述，中信证券收购广州证券能够充分发挥各自优势，弥补自身不足，

具有市场、管理和战略上的协同效应，有助于提升上市公司的盈利能力。

（三）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 12,116,908,400 股，预计本次交易发行股

70

份数量合计 809,867,629 股，其中向越秀金控发行 265,352,996 股，向金控

有限发行 544,514,633 股。本次交易完成前后，上市公司股本结构如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

香港中央结算（代理人）有限

公司
2,277,212,267  18.79  2,277,212,267  17.62

中国中信有限公司 1,999,695,746  16.50  1,999,695,746  15.47

中国证券金融股份有限公司 362,296,197  2.99  362,296,197  2.80

中央汇金资产管理有限责任公

司
198,709,100  1.64  198,709,100  1.54

香港中央结算有限公司 179,366,161  1.48  179,366,161  1.39

大成基金－农业银行－大成中

证金融资产管理计划
153,726,217  1.27  153,726,217  1.19

华夏基金－农业银行－华夏中

证金融资产管理计划
144,472,197  1.19  144,472,197  1.12

中欧基金－农业银行－中欧中

证金融资产管理计划
140,178,900  1.16  140,178,900  1.08

广发基金－农业银行－广发中

证金融资产管理计划
140,049,999  1.16  140,049,999  1.08

南方基金－农业银行－南方中

证金融资产管理计划
139,589,061  1.15  139,589,061  1.08

越秀金控 -   -   265,352,996 2.05

金控有限 -   -   544,514,633 4.21

其他股东 6,381,612,555  52.67  6,381,612,555 49.37

总股本 12,116,908,400  100.00  12,926,776,029 100.00

注：本次交易前的股本结构为截至 2019 年 7 月 31 日的数据。

本次交易完成后的最终股本结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交

易前后，上市公司的第一大股东均为中信有限，股权分布较为分散，无控股股东

和实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办法》

的相关规定，本次交易不构成重组上市。

六、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买标的公司 100%股权，本次交易标的资产资产总

71

额、资产净额、营业收入占上市公司经审计的合并财务报告相关指标的比例如下

表所示：

单位：万元

项目 中信证券 标的公司 占比
是否构成重

大资产重组
备注

资产总额 62,557,464.39 4,108,949.54 6.57% 否 -

资产净额 14,979,904.61 1,346,000.00 8.99% 否 超过 5,000 万元

营业收入 4,329,163.41 145,171.86 3.35% 否 -

注 1：中信证券资产总额、资产净额和营业收入均取自其经审计 2017 年度财务报表。
注 2：标的公司的资产总额、资产净额分别为经普华永道审计的广州证券 2017 年度模拟合

并财务报表资产总额、归母净资产与广州证券拟剥离资产的剥离对价之和；营业收入取自经

普华永道审计的标的公司 2017 年度模拟合并财务报表。
注 3：标的公司的资产总额、资产净额分别以经普华永道审计的资产总额、资产净额与本次

交易对价孰高为准。

根据上述测算，标的公司的资产总额、资产净额、营业收入占上市公司最近

一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额、资产净额、营业收入的

比例均未超过 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重

组。根据《重组管理办法》第四十七条的规定，本次交易涉及发行股份购买资产，

需提交并购重组委审核，并经中国证监会核准后方可实施。

七、本次交易不构成重组上市

截至本报告书签署日，上市公司的第一大股东为中信有限，无控股股东和实

际控制人。

本次交易完成后，上市公司的第一大股东仍为中信有限，股权分布依然较为

分散，仍无控股股东和实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，本次交

易不构成重组上市。

八、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，越秀金控及其全资子公司金控有限合计持有中信证券股份

[…]

份，自发行结束之日起 48 个月内将不进行转让，除非中国证监会等监管机构提

出更长锁定期要求。

本次交易完成后，如交易对方由于中信证券派息、送股、配股、资本公积金

转增股本等原因增持的中信证券股份，亦应遵守上述约定。

上述限售期满之后交易对方所取得的中信证券股票转让事宜按照中国证监

会和上交所的有关规定执行。

（七）职工安置

本次购买资产的标的资产为股权，不涉及目标公司员工的劳动关系的变更。

各方将互相配合根据《劳动法》《劳动合同法》等相关法律、法规的规定和要求，

维护目标公司员工的劳动权利和权益。

（八）债权债务转移

本次重组中，标的公司 100%股权注入中信证券，企业法人地位不发生变化，

不涉及标的公司债权债务的转移。本次重组完成后，标的公司的债权债务仍将由

标的公司享有和承担。

（九）交割减值测试及期间损益归属

由于中信证券与标的公司截至审计/评估基准日适用的会计政策、会计估计

与管理层判断存在差异，中信证券与越秀金控对于目标公司及其分、子企业部分

资产应计提的减值金额以及对未决诉讼应计提的预计负债金额存在不同认识。鉴

于本次交易下中信证券聘请的会计师与越秀金控聘请的会计师均依照标的公司

截至审计/评估基准日适用的会计估计以及标的公司的管理层做出的相关判断

（由标的公司管理层签字）进行审计，越秀金控同意按协议约定根据交割减值测

试结果及后续资产价值重估情况对标的公司进行资产减值补偿，中信证券及标的

公司亦同意在特定条件下由标的公司对越秀金控进行补偿返还/已计提减值冲回

返还。

根据协议安排，至减值测试基准日或价值重估日，中信证券所聘请的会计事

467

务所才对标的公司进行减值测试或价值重估，并基于减值测试或价值重估结果，

确定越秀金控是否需要进行补偿。故《发行股份购买资产协议》及《资产保障协

议》签署、生效之时，该减值测试及补偿机制并未实际触发。

关于减值测试及补偿机制的具体安排，详见本报告书“第七节 本次交易合

同的主要内容”之“二、《资产保障协议》的主要内容”。

（十）滚存未分配利润安排

中信证券于本次发行完成前的滚存未分配利润由本次发行完成后的新老股

东共同享有。

（十一）上市地点

本次发行的股份拟在上交所上市。

二、本次发行股份对上市公司股本结构的影响

以 134.60 亿元的交易价格进行计算，对应发行股份数量合计 809,867,629

股 A 股股票，其中向越秀金控发行 265,352,996 股，向金控有限发行

544,514,633 股。本次交易完成前后，上市公司股本结构如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

香港中央结算（代理人）有限

公司
2,277,212,267  18.79  2,277,212,267  17.62

中国中信有限公司 1,999,695,746  16.50  1,999,695,746  15.47

中国证券金融股份有限公司 362,296,197  2.99  362,296,197  2.80

中央汇金资产管理有限责任公

司
198,709,100  1.64  198,709,100  1.54

香港中央结算有限公司 179,366,161  1.48  179,366,161  1.39

大成基金－农业银行－大成中

证金融资产管理计划
153,726,217  1.27  153,726,217  1.19

华夏基金－农业银行－华夏中

证金融资产管理计划
144,472,197  1.19  144,472,197  1.12

中欧基金－农业银行－中欧中 140,178,900  1.16  140,178,900  1.08

468

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

证金融资产管理计划

广发基金－农业银行－广发中

证金融资产管理计划
140,049,999  1.16  140,049,999  1.08

南方基金－农业银行－南方中

证金融资产管理计划
139,589,061  1.15  139,589,061  1.08

越秀金控 -   -   265,352,996 2.05

金控有限 -   -   544,514,633 4.21

其他股东 6,381,612,555  52.67  6,381,612,555 49.37

总股本 12,116,908,400  100.00  12,926,776,029 100.00

注：本次交易前的股本结构为截至 2019 年 7 月 31 日的数据。

本次交易完成后的最终股本结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交

易前后，上市公司的第一大股东均为中信有限，股权分布较为分散，无控股股东

和实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办法》

的相关规定，本次交易不构成重组上市。

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据普华永道出具的中信证券 2018 年度审计报告、管理层编制的截至 2019

年 3 月 31 日未经审计的合并财务报表以及关于本次重组的《备考审阅报告》，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

资产负债表
数据

2019 年 3 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

资产总计  67,333,877.28 71,720,924.97 6.52% 65,313,271.75 70,249,697.86 7.56%

负债合计  51,165,076.95 54,270,011.03 6.07% 49,630,122.12 53,286,685.57 7.37%
股东权益合

计  16,168,800.32 17,450,913.94 7.93% 15,683,149.63 16,963,012.29 8.16%

归属于母公

司股东权益

合计
15,791,811.55 17,071,086.89 8.10% 15,314,076.92 16,590,966.67 8.34%

（续上表）

469

单位：万元

利润表
数据

2019 年 1-3 月 2018 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

营业收入 1,052,243.73 1,072,729.23 1.95% 3,722,070.81 3,833,429.95 2.99%

营业利润 573,567.00 576,240.99 0.47% 1,203,547.90 1,119,604.92 -6.97%

利润总额 573,740.74 576,703.89 0.52% 1,246,557.14 1,161,110.72 -6.85%

净利润 435,701.37 437,952.32 0.52% 987,642.79 925,750.38 -6.27%
归属于母公司

股东的净利润
425,760.03 428,145.62 0.56% 938,989.60 876,901.64 -6.61%

470

第七节 本次交易合同的主要内容

2019 年 3 月 4 日，中信证券及中信证券投资（以下合称“购买方”）与越秀

金控及金控有限（以下合称“出售方”）签署了《发行股份购买资产协议》。

2019 年 3 月 4 日，中信证券与越秀金控及广州证券三方签署了《资产保障

协议》。

一、《发行股份购买资产协议》的主要内容

（一）本次交易整体方案

中信证券拟采用发行股份购买资产的方式，向越秀金控购买其持有广州证券

32.765%股权，向金控有限购买其持有的广州证券 67.235%股权。其中在标的资

产交割时，越秀金控将所持占目标公司总股本 0.10%的股份交割过户至中信证券

投资名下，越秀金控及金控有限将所持其他全部目标公司合计 99.90%的股份交

割过户至中信证券名下。

（二）标的资产的交易价格及支付方式

各方同意，根据中联国际以 2018 年 11 月 30 日作为评估基准日对目标公司

股东全部权益价值进行评估后出具，并经广州市国资委核准的《评估报告》，目

标公司 100%股份的评估价值共计 1,219,568.31 万元。

各方同意，根据中联国际以 2018 年 11 月 30 日为评估基准日出具，并经广

州越秀集团有限公司备案的中联国际评估字〔2019〕第 VIGQA0018 号《资产评

估报告书》，广州期货股东全部权益评估价值为 102,637.38 万元，相应目标公司